CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________DE 2023
(Da Sra Silvye Alves.)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia

Nacional de Luta Contra

Violência à Mulher.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a realização de Sessão Solene no mês de outubro

de 2023, em homenagem ao Dia Nacional de Luta Contra Violência à

Mulher (10 de outubro).

JUSTIFICATIVA

 O Dia Nacional de Luta Contra a Violência á Mulher, celebrado no

dia 10 de outubro, é uma data impulsiona a reflexão dos números da

violência contra a mulher e o que se tem feito para combater o problema.

Não é raro encontrar em todos os veículos de comunicação casos de

violência doméstica contra a mulher. Essa violência pode se manifestar

de diversas formas, atingindo direitos fundamentais como direitos à vida,

à integridade física e psicológica e à saúde.

 O caso de violência mais comum ocorre por homens com quem

possui relação afetiva dentro do próprio lar da vítima, onde deveria existir

relação de afeto e carinho. Em pesquisa realizada pelo Instituto Patrícia

Galvão, em parceria com o Ipec (Inteligência em Pesquisa e Consultoria),

cerca de 36% (trinta e seis por cento) das brasileiras já foram vítimas de

violência doméstica.

 De acordo com dados da Ouvidoria Nacional dos Direitos

Humanos, o Brasil registrou mais de 31 mil denúncias e mais de 169 mil

violações envolvendo violência doméstica contra mulher até julho de

2022. É um dado alarmante, visto que a grande maioria dos casos são

subnotificados. Além disso, verificou-se no 16º Anuário Brasileiro de

Segurança Pública que “no primeiro semestre de 2022, 699 mulheres

foram vítimas de feminicídio, média de 4 mulheres por dia”, mostrando

um aumento de 3,2% comparado ao primeiro semestre de 2021. *C
D2

36
97

97
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236979748300

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

4:
21

.1
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

Dessa forma, a presente Sessão Solene tem o objetivo de prestar

homenagem e solidariedade a todas as vítimas, e reforçar o nosso

compromisso de lutar diariamente contra todo tipo de violência contra a

mulher.

Sala de reuniões,       de                de 2023.

Deputada Silvye Alves

Deputada Federal

UNIÃO BRASIL/GO

*C
D2

36
97

97
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236979748300

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

4:
21

.1
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Silvye Alves)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Nacional de

Luta Contra Violência à Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD236979748300, nesta ordem:

 1  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 2  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 3  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 4  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 5  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 6  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 8  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 13  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Glaustin da Fokus (PSC/GO)

 16  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 17  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 18  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 19  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 20  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 21  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 22  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 23  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 24  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 25  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

4:
21

.1
47

 -
M

ES
A

 26  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Leandre (PSD/PR)

 28  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 30  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 31  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 32  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 33  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 34  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 35  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 36  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 37  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 38  Dep. Fernando Coelho Filho (UNIÃO/PE)

 39  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 40  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

 41  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 42  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 43  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 44  Dep. Dr Benjamim (UNIÃO/MA)

 45  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 46  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 47  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 48  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 49  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 50  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 51  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 52  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 53  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 54  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

4:
21

.1
47

 -
M

ES
A